4

Дело № 5-8-253/2021

(05-0253/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                      адрес
Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении консультанта отдела экологического надзора адрес и адрес управления  экологического надзора Центрально-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов адрес-  государственного инспектора адрес фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении  заместителя прокурора адрес от дата консультант отдела экологического надзора адрес и адрес управления  экологического надзора Центрально-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов адрес-  государственного инспектора адрес фио совершил правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

консультант отдела экологического надзора адрес и адрес управления  экологического надзора Центрально-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов адрес-  государственный инспектор адрес фио по согласованию с прокуратурой адрес, на основании распоряжения  № 96 от дата в период с дата по дата провел внеплановую выездную проверку в отношении  наименование организации, по результатам которой дата составлен акт проверки № 3/06.1-2020.

фио, в нарушение ч.6 ст.16  ФЗ от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» направил акт в прокуратуру адрес  дата по истечении 27 рабочих дней, тогда как копия акта проверки подлежит направлению  в течение пяти рабочих дней со дня его составления, т.е. не позднее дата.

В судебное заседание  фио не явился, предоставил суду письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

При таких обстоятельствах в силу  ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Прокурор - старший прокурор отдела  прокуратуры адрес  фио в судебном заседании, изложив доводы, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении  консультанта отдела экологического надзора адрес и адрес управления  экологического надзора Центрально-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов адрес-  государственного инспектора адрес фио по  ст.19.7 КоАП РФ  поддержала данное постановление по обстоятельствам, изложенным в нем и материалах дела.

Выслушав  старшего прокурора отдела прокуратуры адрес  фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Так, в подтверждение вины фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 КоАП РФ представлены и судом исследованы:  постановление  о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-5); письменные объяснения  фио (л.д.6-7);  копия положения об отделе (л.д.12-23); копия служебного контракта № 1161 от дата (л.д.24-29);  копия должностного регламента фио  (л.д.30-49); копия приказа №  11/л от дата (л.д.50); копия заявления о согласовании проверки от дата (л.д.51-52); копия приказа о проведении проверки от дата № 96 (л.д.53-58); копия решения прокурора о согласовании проверки от дата (л.д.59);   копия сопроводительного письма  акта проверки № 5094/06.1-13 от дата  (л.д.60-61); копия  акта проверки от дата № 3/06.1-2020 (л.д.62-72).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Вместе с тем,  в абзаце 3 пункта 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от  дата N 5 разъяснено, что в постановлении о прекращении производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

Так, в  соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Следует заметить, что  согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности должностного  лица за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца, со дня его совершения.

Следовательно, по данному делу об административном правонарушении предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности начал исчисляться с  дата  и   истек дата.

При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков привлечения должностного лица-  фио  к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,  на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.7- 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении консультанта отдела экологического надзора адрес и адрес управления  экологического надзора Центрально-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов адрес-  государственного инспектора адрес фио  прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                фио